= CÂMARA MUNICIPAL DEÁS PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação Nº 234/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão a Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC, para que imponham esforços no sentido
de que seja feita a implementação da abertura do Parque Aluízio Alves, aos finais de
semana. O parque oferece espaços ao ar livre para atividades recreativas como
caminhadas, corridas, piqueniques e jogos, promovendo um estilo de vida mais ativo e
saudável para os moradores do município.

Justificativa

A abertura de parques aos finais de semana pode trazer diversos benefícios para a comunidade
local. Aqui estão alguns pontos positivos a considerar: Trata-se de um local onde as pessoas
podem se encontrar, interagir e fortalecer os laços comunitários. Isso é especialmente
importante para o bem-estar emocional e mental das pessoas, proporcionando uma
oportunidade para as pessoas se reconectarem coma natureza, o que pode ter efeitos positivos
na redução do estresse e na melhoria do bem-estar geral.

Muitos parques oferecem programas educativos sobre a flora, fauna e conservação
ambiental, ajudando a conscientizar e educar a comunidade sobre questões ambientais
importantes, atraindo visitantes de fora da região, o que pode beneficiar a economia local
através do turismo e do comércio local. O acesso a espaços verdes está associado a benefícios
para a saúde física e mental. incluindo redução da pressão arterial, melhoria do humor e
aumento da sensação de bem-estar. Parques bem mantidos podem ajudar a melhorar a qualidade
do ar, controlar a erosão do solo e proporcionar sombra e redução da temperatura em áreas
urbanas. No entanto, é importante considerar também os desafios, como a necessidade de
manutenção adequada, gestão de resíduos e controle de impactos ambientais negativos. Com
uma boa gestão, a abertura de parques aos finais de semana pode ser uma excelente iniciativa
para melhorar a qualidade de vida urbana e promover o bem-estar da comunidade.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em parceria
com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já, agradecemos, em
nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Parnamirim/RN, 24 de fevereiro de 2025.

DATA:

,
- AFIS

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMiIRi.

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 2610214045
Úiago Frynandh

1Ysecretário